aliquam fœditatem? Sed quod Moses jussit, ut quacunque de causa fieret, id non potest esse institutioni primævæ adversum, cum leges Mosaicæ æque divinæ sint ac ipsa institutio, Deus autem non potest sibi esse contrarius. Jam igitur respondebat Christus & ostendebat ipsis duplicem errorem circa expositionem legis Mosaicæ, unum quod putarent, jussum in dicta lege Mosaicæ contineri, alterum quod permissionem istam de adulterio saltem procedentem ad quamvis causam etiam fatuam contra intentionem Mosis extenderent. Moses, ait, ob duritatem cordis vestri, ne videlicet arrepta a lege de adulterio morte mulctando ansa in alias feminas anhelantes & naufragantes uxores vestras, insidias vitæ sub praetextu adulterii commissi uxoribus strueretc), permisit saltem *vobis*, non jussit *d)*, repudiare uxores vestras. Ceterum non putandum est, ac si propterea Moses aliquid institutioni primævæ repugnans hic disposuerit, quippe per istam legem non tollitur lex institutionis *ab initio* lata, qua omnino non fuit sic permisum divortium, sed dispensatur tantum ista lex, non quidem, uti vos arbitramini, quasi quavis ex causa divortium liceat; Dico enim *vobis* quod quicunque repudiaverit uxorem suam, nisi ob illegitimum concubitum (*ei* *μη επι πορνεια*) facit contra intentionem Mosis. Quod si insuper & aliam duxerit & repudiata alii nupserit, non solum *is* maritus divortium faciens committit adulterium, sed & qui repudiata duxerit, *is* adulterium committit, quoniam videlicet vinculum conjugale contra institutionem ac dispensationem revera per ejusmodi divortium non fuit ruptum. Quin imo eti ipsa uxor divortium passa nubendo alii adulterii vitium contrahat, tamen cum plerumque hoc divortium fiat in uitio uxoribus, ipse maritus libellum repudii dans, facit ut illa sit adulterae), adeo tanquam causæ principali ei imputabuntur omnes dimissæ libidinosæ actiones *f)*.

a) d. cap. 19. v. 3. seq. *b)* Conf. omnino Seldenum d. l. 3. cap. 20. p. m. 329.
c) Lightfoot d. l. p. m. 273. seq. *d)* Lightfoot d. l. p. 278. *e)* hec enim addenda sunt ex loco parall. Matth. 3. v. 30. *f)* Lightfoot d. l. p. 278.

§ 41. Ex responsione hac salvatoris firmiter inferri potest, institutionem primam conjugii legem esse, cum aliis in præsenti disputatione Christus ad eandem frustra tanquam ad legem provocasset, quod latius contra Lyserum probavit Clar.

Dieemannus ^{a)}). Restat, ut jam videamus: utrum bigamia cum institutione primæva pugnet: adducuntur communiter duæ rationes: 1. quod Deus non nisi unum masculum & unam fœminam creaverit, ideoque & in posterum matrimonium non nisi inter unum & unam esse voluerit. 2. Quod dicatur: & erunt duo in carnem unam. Sed quemadmodum adversus posteriorem rationem varia a polygamiæ virilis defensoribus afferuntur, ita nobis eadem in præsenti prolixe discutere non vacat, præprimis cum & ista secunda ratio non videatur a prima esse separanda, sed ab illius demonstratione fere dependeat. Negant igitur adversarii consequentiam prioris rationis, instantias plures nobis opposentes; An ergo, inquiunt, etiam preceptum est, ut personæ matrimonium incuntes 1. nude, 2. sub dio, 3. a Deo ipso, 4. sine interv entu Sacerdotis, 5. sine præsentia parentum & cognitorum, 6. sine hospitibus, 7. sine musica, 8. sine cibo & potu, 9. sine arrba & annulis &c. copulentur? Sane omnes haec circumstantiae institutioni primæva convenient. Solet vero ad has instantias communiter responderi, primum conjugium in his tantum, quæ ad matrimonii essentiam faciunt, non item in ceteris, quæ cœu individuantes circumstantiae & accidentia illud concomitata sunt, normam esse constituendam. Essentialia autem matrimonii in causis internis consistere, materia nimis seu duabus personis contrahentibus & forma, quæ est indivisum maris & fœmine vinculum &c. b). Sed nescio an hæc responsio litem tollat? Quamvis enim adversus ipsam distinctionem essentialium ac accidentalium non facile aliquid firmum objici possit, plura tamen sunt, quæ explicationi essentialium conjugii possent non sine fundamento opponi. Præterquam enim, quod accuratores Philosophi dudum demonstrarunt, ratiōnale & ratiōnale conceptum corporeum natura sua involventia valde improprie & per abusum quasi rebus moralibus & quæ in jure consistunt, aptari; cuilibet apparent, quam vastus campus polygamis speriatur disceptandi, utrum recte personæ contrahentes ad causas internas & ad materiam referantur, cum potius videantur in classe causæ efficientis collocari debere. Præjudicialis hæc questio facile occasionem præbere poterit integrōs tractatus subtilissimis metaphysicæ abstractionibus refertos in utramque partem componendi, quo pacto ex horto morali ac juridico præter intentionem duceremur in sylvam contem-

contemplativam. Quodsi autem personæ contrahentes sunt causa efficiens conjugii, vides, quam non difficulter polygamie amator inferre possit, easdem ad essentialia matrimonii non spectare, cum omnis causa efficiens, quamcunque etiam conceptum tibi formes, seu principalem, seu instrumentalem, seu remotam, seu propinquam &c. sit extra rem & negotium ab ipsa producendum. Si vero, has tricas ut evadas, respondere velis, in moribus sèpius causas internas & v. gr. nobilissimam earum formam, desumi ab externis, efficiente & fine, eo ipso fateberis, metaphysicas distinctiones ad definiendas controversias mœtales non esse aptas, cum in regno metaphysicæ paradoxum sit, & imo contradictione maxime perspicua, idem, quod extra essentiam rei est, ad ejusdem essentiam pertinere. Quod si vel maxime hæc per arbitrios componatur, & polygamie propugnator dato aliquo vel relicto nobiscum transfigat, ac personas matrimonium ineuntes materiam conjugii esse concedat, vereor tamen, an multum lucraturi simus. Quis enim prohibebit, ne idem propriis armis adversus nos utatur, neve ulterius abstrahendo inter materiale & formale materiæ ipsius distinguat, vel si apertius nobiscum agere velit, ne nos jubeat discernere personas ipsas contrahentes ab earundem accidentibus, aut qualitates essentiales personarum contrahentium a qualitatibus accidentalibus. Personas quidem esse materiam conjugii, at numerum personarum non esse personas ipsas: Sexus diversitatem & consensum esse qualitates essentiales conjugii vel etiam personarum conjugium ineuntium, cum sine iis societas conjugalis fines suos obtinere nequeat: at numerum personarum magis ad accidentia matrimonium primævum concomitantia esse referendum, quam nuditatem Adam ac Evæ, utpote cum hæc ipsorum corporibus adhæserit, numerus vero plane accedat ab extra, nec personas ullo modo afficiat. Ergo bellum ex bello orioretur, arma, que vix deposuissemus, iterum arripienda essent ad hostem profligandum, ad quod tamen componendum dubito, an omnes distinctiones, quas vel Suarez vel Henriquez vel alii metaphysicorum duces clarissimi suppeditaverunt, sint sufficiuntæ.

a) inter. vindic. leg monog. §. 9. b) vid. Diecmann. d. l p. 76. & 77.

§. 42. Itane igitur, inquies, campum relinquere oportet

22 DE CRIMINE BIGAMIAE.

tet polygamiæ defensoribus? Itane turpi fuga bona causa prodetur? Absit omnino, quin potius hostis serio oppugnandus est, sed arma straminea abjicienda sunt, cum sustes imo gladii super sint, quibus jugulum ipsius petere possimus. Sic itaque procedemus: Constat legum interpretationem esse duplicem, authenticam unam, doctrinalem alteram. Illa ad legislatorem pertinet, hæc ad JCtum, illa de voluntate legislatoris omne tollit dubium, etiam si non semper rationem penetrare possimus, hæc ex regulis artis, in quibus sepe ad conjecturas convolamus, mentem legislatoris elicit. Quodsi igitur ex legibus interpretationis doctrinalis ostendendum esset, bigamiam per institutionem primævam conjugii interdictam esse, dicerem, omnes circumstantias negotii a Deo instituti hominibus per modum legis esse obsecrandas & pro essentialibus habendas, modo appareat, Deum in iisdem singulare quippam & ad negotium ipsum pertinens intendisse, aut easdem ex post facto non iterum sustulisse. Jam igitur constat, Deum primum par protoplastorum eum in finem creasse, ut per ipsos mediante matrimonio genus humnum propagaretur. Quodsi itaque voluisse permittere, ut una fœmina pluribus, vel unus vir pluribus fœminis posset in conju gio jungi, haud dubie plures masculos creasset, præprimis cum ab initio multiplicatione generis humani, quam potissimum urgunt polygamiæ virilis defensores, magis quam hodie fuerit opus. Infero exinde per hanc circumstantiam unius maris & unius fœminæ Deum singulare quid ratione ipsius conjugii intendisse, adeoque eandem ad essentials circumstantias esse referendam. Nec obstat, quod adversarii nostri dicant, ideo Deum unum tantum par hominum creasse, quod voluerit, ut ab uno sanguine omne genus humanum descenderet ^{a)}. Quemadmodum enim hæc assertio nobiscum non pugnat, cum unius circumstantiæ Deus potuerit plures habuisse rationes, & præterea hæc ratio etiam singulare aliquod circa ipsum conjugium intendat, quod nobis sufficit, ita nescio, an exinde firmum aliquid inferre possint polygami. Etsi enim statuant, hunc finem non fauisse obtentum, si Deus plures fœminas creasset, easque Adamo junxisset, vereor tamen, an hæc sententia demonstrari quest, cum non solum verior nobis videatur Physicorum opinio, sta tuen-

uentium, ex semine masculino saltem prolem generari, sed & ipsa scriptura frequentius phrasí ista: *hominem generari ex sanguine maris utatur*, & in jurisprudentia etiam fratres, qui ab uno patre descendunt, consanguinei non sine ratione dicantur.

a) *Acto. 17. v. 26.*

S. 43. Jam quod instantias polygamorum a) concernit, quis non videt 1. nuditatem primorum parentum circumstantiam esse, quæ non specialiter ad ipsum matrimonium pertinet, sed & haud dubie, si homo mansisset integer, etiam in cœlibibus habuisset locum, ut taceam, ipsum Deum nuditatem primorum parentum post lapsum obtegisse eamque sustulisse b). 2. Quod sub diu primum conjugium fuerit celebratum, iterum ad ipsum conjugium in specie nihil facit, cum tum temporis nulla fuerint ædificia, & præterea circumstantia loci fere semper inter accidentales referri debeat. 3. Ipsum vero Deum nolle conjugia hodierna hominum copulare, exinde constat, quod non ita nobiscum, ut cum Adamo, Deus conversetur. Denique quod 4. de sacerdoce, 5. de parentibus, 6. hospitibus & reliquis circumstantiis urgetur, nihil adversus nos facit, cum asseruerimus, saltem nullam circumstantiarum, quæ in institutione negotii alicius a Deo facta affuerunt, homini esse omittendam, non vero nullas alias esse addendas. Postulant enim accedere & aliæ decoris in vita humana observandi gratia, modo per eas primævæ non tollantur. Quod neminem in dubium vocaturum esse confido, qui modo consideraverit, quam variæ circumstantiæ in ecclesia orthodoxa in administratione sacramentorum observentur, quæ in primæva institutione non affuere &c.

a) *Vid. supra §. 41.*

b) *Genes. 4. v. 21.*

§. 44. Sed quid opus disputatione prolixiore ex regulis interpretationis doctrinalis desumta. Ipse Christus, cuius explicatio utique pro authentica haberi debet, in disputatione cum Phariseis superius a) recensita clarissime ostendit, bigamiam utramque & muliebrem & virilem in institutione primæva esse prohibitam. Quamvis enim de polygamia disputatione ista non fuerit instituta, licebit tamen ex ejus assertione firmissime thesin nostram per argumentum deducere. Nam si fœmina, quam vir tamen dimiserat, nubendo alii adulterium committit,

E

multo

multo magis adultera erit, quæ non dimissa a priore marito ali-
um assumit. Quod si mœchatur, qui dimissa priore uxore, seu
invita seu volente, aliam dicit, multo magis mœchabitur, qui
retenta priore seu volente seu invita superinducit alteram b).
Connexio tam firma est, ut ulteriorem probationem non ad-
mittat. Et quamvis mire sudent polygamia amasii, ut eam in-
fringant, quam ob rem afferunt: adulterium in dicto loco Chri-
sti non committi per ductionem alterius, sed per ipsum repudi-
um, commenti tamen hujus vanitatem jamdudum com-
monstarunt alii c). a) §. 40. b) c. 8. X de divorc. B. Dn. Schertz, loco de
conjug. §. 14. p. 806. c) vid. Dn. Museum Diff. Theol. contra Lyserum §.
18. ad 52. Diecmann. in Brev. Exam. & in Vindic. iterat. §. 28. 29. 30.